Cibus, ex bonorum virorum aestimatione, examine ac iudicio æquaretur (474); operarum denique, tignorum ac reliqua materia, arcibus ædificandis debitorum summa, (namque pecuniam æstimatam & horum loco præstare, injunctum sibi fuerat), de summa generali vectigalis, sive tributi sibi impositi deduceretur, prævia tamen æstimatione ab Episcopo, Senatoribus iis in oris degentibus, aliisque bonis viris definienda (475). Consilium harum literarum uberior explicandum duximus, quod & res exhibent per se memoria dignas, & non satis ab Historicis nostris diligenter consultas fuisse, reperimus (476).

S f s

Bene-

(474) "Och alla Röka oc Kroka oc Booll sculu jämpkas Sokna „i mellan, epter godha manna sagn oc ranzakan.";

(475) "Item om Slotzfins bygningh, huad som fogdana till huart „Sloth arffuode, tymber oc annat swadanthe, som förré j peninger war „lagdh, at thet affloos j there peningestadga, epter ty Biscopen ther „i landit, Rikesens Raad oc andre godha män them j millan middlå thet epter skålighet."

(476) Attingit paucis, ita tamen ut bina hæc decreta non distinguat, Nobil. VON DALIN l. c. C. 16, §. 25, p. 668; nullam harum literarum apud Nobil. LAGERBRING f. etiam invenio mentionem. Non bene mentem earum percepisse videtur, qui epigraphen nuper commemorata iis in *Registro Ecclesiæ Ab.* præposuit, quam Auctor noster ad verbum expressit, dicens quintam partem tributi regii remissam colonis fuisse, propter prædia & terras Coronæ quæ vel Ecclesia vel Nobiles patriæ acquisiverant. Aperte enim Senatus sanxit, ut *deductis* primis prædiis illis liberis, deinde reliquorum prædiorum censiticorum *summa quinta parte* minueretur, idque ob multitudinem prædiorum quæ interim a colonis deserta, ad vastitatem redacta fuerant.

Cæterum ad hanc rem diligenter attentes, in textum etiam Auctoris nostri (supra p. 22) mendum irrepsisse, animadvertisimus, quod corrigere, Codicum Manuscriptorum consensu decepti, negleximus; nempe lin. 19 post verba *Nobiles patricie acquisiverant*, poni comma (,) non punctum (.) debet, atque totus locus hoc modo constitui: "Sed singulariter propter prædia & terras Coronæ, quæ vel Ecclesia vel Nobiles patriæ acquisiverant, quinta pars tributi regii ad *ius petitionem* „eis remittebatur &c;c); sed non diu post" &c.

Beneficii, prioris exempli literis concessi usum a R. Christophoro popularibus nostris confirmatum fuisse, reperimus 477; qui ab Avunculo suo R. Erico ejusque in Svecia Senatu illud profectum fuisse, asserit (478). Utrum levamenti posterioribus Literis a Senatu præstiti usuram illis illibatam permiserit, an minus, haud scimus; nisi quod verba Auctoris mox expendenda illud confirmare videntur.

d d d). Commemorabilis sane hujus rei nulla alia supradicta nisi quam hic locus exhibet, memoria; unde etiam Historicorum nostrorum prorsus effugit, notitiam; qui de consilio quidem R. Caroli, turbatam pecunia rationem emendandi commmemorant, edictumque ejus laudant, quo a. 1453 sanxit, ut portorium quod ex inventis mercibus peregrinis Regi pendendum erat, nonnisi argento appenso solvere liceret (479); sed beneficium quod ante XVII. annos,

(477) Literis suis in *Castro Stockholm*, ipso die beati Kalixti anno 1441 datis, quas ex Reg. Eccles. Ab. Pol. 27 sq. descriptas inseruimus Appendix ad Fol. Hebdom. Ab. a. 1785, p. 62 sq. Date illæ quidem sunt nominatim incolis Ditionis Aboënsis (alla wara esféliga undersata, bñder oc hofarla, i Abo läen liggiande); sed nec reliquos Fenniæ agricolas ab eadem benignitate regia fuisse exclusos, putamus.

(478) Verba ejus sunt: "Nogre aff eder hafsiua nu warith fore oss här i Stockholm, oc bidhet ödmukeliga oppo allas idre wegna, at i motten wardha niwtande then stadga, nadher oc liisa om ider skat oc andre aarlige wtskylder, som högburen Herra, waar Moderbroder, Herra Konung Erich oc hans Raad i Sverige ider wnt oc giftiath haffde nw fore nager aar, tha andre [Riksens] skatlebonder här iune i riketh uader oc lija fingo." Idem respexisse statutum videtur, quod in literis suis a. 1436 commemorat Senatus, annoque proxime præcedenti (1435) factum fuisse testatur; quodque Rege hoc anno Stockholm invidente, Senatui efflagitanti illum concessisse, (quo tempore in alia quoque decreta res Fenniæ salutemque spectantia illum consensisse infra videbimus) non est improbable, adeoque ad querelas Svecorum non omnino surdas aures habuisse, vel habere videri voluisse? Cfr. de rebus hujus temporis Nob. LAGERBRING I. c. C. 2, §. 29-32.

(479) Cfr. LAGERBRING I. c. C. 8, §. 31, p. 493.

annos, tributi acerbitate lenienda Rusticis Finlandensibus ipse, cum reliquis Regni Senatoribus concesserat, (quoque interim, regnante Christophoro, tranquille usos fuisse, hinc colligas) monetæ reparandæ causâ revocasse, ignorant. Rem Fenni gratam accidere non potuisse, facile intelligitur; utrum vero cum seditionibus quarum mox subjungit auctor mentionem, aliquo modo colligata fuerit, penitus nos latet.

e e e). Néque harum *seditionum* (quas *valde periculosas* fuisse Auctor prodicari iudee ullam habemus cognitionem; quare nec quibus ex causis, nec quibus auctoriis, neque quibus in primis Satacundis locis, neque quo tempore eruperint, hodie scimus. Tangit *Wexionius* Descript. Sveciæ L. V, C.XI; sed sua sine dubio ex Chronico nostro hausit. *Magni* nostri auctoritate & prudentia restinctas fuisse cum Auctor doceat, armis ad eas reprehendendas opus non fuisse, credas?